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Introduction

In 1978, the Communist Party of China implemented a policy of economic reform known as

the open-door policy. For the first time, China was open to foreign investment, and the

economic upsurge which followed brought with it massive societal change. The country went

through a stage of rapid modernization and globalization, and in turn, western culture began

to permeate Chinese society, particularly influencing younger generations. Western film and

music made a big impact on the local youth culture, especially with regards to pop music.

This was a new, exotic music which until that time had been inaccessible, and it captured the

imagination of many. The heavy interest in this genre of music was noticed by the country’s

music education institutes, and by 1993, specialized courses in pop music were being offered

as a subject of higher education.

Now, more than 25 years later, the sector of pop music higher education in China has

surpassed all early expectations. Throughout the country, students are receiving education in

pop music. But of course, in comparison with the western world, Chinese pop music is still

in its early stages of existence. This could, from a certain standpoint, be deemed to be

advantageous, when taken into consideration that it now has a proven model to follow in the

form of western pop music, but on the other hand Chinese pop music should not look to

simply imitate other already established forms, but instead learn from them and create its

own sense of individuality.

Pop music has undoubtedly been developing at a fast rate, but such rapid development over

a relatively small amount of time has led to issues within the pop music education system.

One of the more glaring issues is the shortfall of concrete knowledge of the subject itself, and

the deviations and misconceptions this creates in the area of its teaching. Due to its young

existence, there is presently a lack of resources available to teachers of pop music, which

consequently hinders the direction of instruction in regards to teaching methods, of both

a practical and theoretical nature, whilst also impeding the implementation of a clear and

concise framework for the relevant institutes to utilize.
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After firstly giving an overview of the Chinese pop music industry and its history, this work

will conduct an in-depth investigation into the origin and development of the pop music

higher education system in China focusing on the specific area of pop music singing, before

using the example of the Shenyang Conservatory of Music to comprehensively analyze the

syllabus, teaching methods and examination systems currently in use.

By way of comparison, this work will use the Berklee College of Music as an example of an

institute providing pop music singing education within a country possessing a more

developed education system than that of China, noting its advantages, and what Chinese

institutes could learn from its example. The final part of this work summarizes the

shortcomings and inherent problems occurring within the field of Chinese pop music singing

higher education, and puts forward some valuable suggestions for the future direction of its

development.
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1 The definition of pop music

The term pop music is known throughout the world, but what exactly is pop music? How can

it be defined? Pop music in its modern form originated in the Anglo-Saxon world during the

early 1950’s. The name derives from the term popular music, and although the two names

are often interchanged, popular music could describe any form of music which is popular,

and it does not differentiate between a diverse range of styles. Pop music can also be eclectic

insomuch that it borrows from various styles of music, though there are core elements which

define the genre. These typically include short-length songs following a chorus-verse

structure, with repeated choruses and melodic tunes.

Although the general form would seem to be generic and basic, in actuality pop music is

perpetually evolving. Considering that pop music is designed to appeal to a mass audience,

as peoples’ tastes change, so pop music changes with them in what can be described as a two-

way process. It amalgamates the common pop elements with aspects of new music and

whichever style of music is currently in vogue at that particular time. Therefore, in

comparison to a typical pop song of the 1950’s or 1960’s, a more recent example may sound

very far removed.

As music can be considered to hold value as a reflection of society, it is important to question

ways in which pop music affects society. Being a mainstream, commercial genre of music,

pop music is more accessible than any other style, and for that reason it has made an impact

around the world. To use Michael Jackson as an example, his Thriller album is estimated to

have sold over 66 million copies worldwide
1
, making it the best-selling album in music

history. During the 1980’s and 1990’s, Michael Jackson was one of the most recognizable

people on the planet, idolized by countless people not only for his music, but also his fashion,

image and style of dancing which are still widely imitated today.

The revenue earned from such astonishing album sales, not only Jackson’s, but the huge

number of artists throughout the history of pop music, have made, and continue to make,

1
WHITE, Matt. 1984: Best-Selling Album of All Time-Guinness World Records. [online] London: British

Library, 2015. [cited 2019-01-18]. ISBN 978-1-908843-62-3. Available from Internet:

http://www.guinnessworldrecords.com/news/60at60/2015/8/1984-best-selling-album-of-all-time-392913

http://www.guinnessworldrecords.com/news/60at60/2015/8/1984-best-selling-album-of-all-time-392913
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a big impact on the world economy. In 2017 the global recorded music revenue amounted to

$9.4bn for digital streaming alone. It can be assumed that the largest portion of this revenue

was accounted to pop music downloads. Factoring in live performance revenues as well as

physical record sales, we can see that the amount of money the industry generates is hugely

important to the world economy.

Being a part of this massive industry, successful pop stars are heavily publicized and

marketed across the planet. Global brands desire the rights to use pop musicians’ images for

advertising purposes, such is the effect they have on society. Across the world, younger

generations admire the glamourous lifestyles and wealth of these pop stars and carry

aspirations to follow in their footsteps. Below is a table which shows the results of a survey

conducted by W. C. Ho and W. W. Law for their publication The cultural politics of

introducing popular music into China’s music education
2
. These findings illustrate the

influence pop musicians (combined with film/TV actors) hold over young generations of

Chinese citizens.

2 HO, Wai-Chung and LAW, Wing-Wah. The cultural politics of introducing popular music into China's music

education. Journal of Popular Music and Society [online]. The University of Hong Kong, 2012, no.3 [cited

2019-03-26]. pp. 399–425. ISSN 0300-7766. Available from Internet:

http://dx.doi.org/10.1080/03007766.2011.567916

http://dx.doi.org/10.1080/03007766.2011.567916
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Figure 1: Categories of idols chosen by students in different years of education (%)
3

As is shown in the above table, nearly 50 % of first-year middle school students chose

pop/film stars as their idols, compared to the second highest percentage of 10.5 % who chose

political/military personalities, and 7.5 % who picked sports stars to be their idols, this shows

the social effect of pop music in society. Although the percentage of students who chose pop

stars decreased to 18.7 % of first-year college/university students, the figure rose again to

26.5 % for second-year students. These statistics give clear evidence of the influential effect

pop musicians have on Chinese youth culture. In a country where successful artists, writers

and politicians have been revered throughout history, the fact that so many younger Chinese

select pop stars as their idols makes a strong statement of pop music’s power in society. It

also gives a clear example of why there are ever-increasing numbers of students enrolling in

3
HO, Wai-Chung and LAW, Wing-Wah. The cultural politics of introducing popular music into China's music

education. Journal of Popular Music and Society [online]. The University of Hong Kong, 2012, no.3 [cited

2019-03-26]. pp. 399–425. ISSN 0300-7766. Available from Internet:

http://dx.doi.org/10.1080/03007766.2011.567916

http://dx.doi.org/10.1080/03007766.2011.567916
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pop music higher education courses in China. This trend is something that will be explored

in detail further into this work.

The idolization of pop stars transforms a simple musician into a role-model who carries

influence in society, hence the problematic issue of pop music within certain politically and

socially repressed nations of the world whose rulers may see pop music and the influence it

holds over society to be a threat to their cultures or social identities and therefore suppress

and outlaw the consumption of this music. This issue was discussed in relation to music

prohibition within Afghanistan in the book After Adorno: Rethinking Music Sociology by

the author Tia DeNora
4
.

Although the power of pop music and its musicians is often exploited for financial and

commercial gains, we have witnessed numerous occasions when its power has been

harnessed for more sincere causes: an obvious example being charitable events. The most

eminent of these events is the 1985 Live Aid benefit concert which was watched as a live

broadcast by an estimated audience of 1.9 billion people across 150 countries, nearly 40 %

of the world population at the time, and raised close to £150 million
5
. These proceeds were

used to provide much needed aid to famine-stricken Ethiopia. It was hugely successful, has

been replicated many times for varying charitable causes and is a prime example of how pop

music can directly affect lives.

4 DENORA, Tia. After Adorno: Rethinking Music Sociology. Cambridge: Cambridge University, 2003.

ISBN 0-521-53724-X.
5
BETTS, Graham. Infographic Guide to Music. London: Cassell Illustrated, 2014. ISBN 978-1-844037-53-7.
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2 The origin and development of pop music in China

Pop music has played a role in the history and development of China for nearly a hundred

years, especially since China's open-door policy
6
was implemented in the 1970's through

which the country opened up both politically and economically to the rest of the world. This

policy aided an economic boom, as well as the rapid development of science

and technology, culture and art. After the people’s living standards greatly improved,

Chinese citizens became more spiritually satisfied, and this had a knock-on effect within the

genre of pop music.

With a simple melody, catchy lyrics and a vivid expression of true feelings and emotions,

pop music has evolved into the music of the masses, thus becoming the mainstream music

for human consumption. In comparison with North America and many European countries,

the development of pop music in China has been relatively slow, which is in no small part


[…]


Having undergone centuries of development, both theoretical and practical, classical singing

method could now be said to have reached a high state of maturity. Pop singing, on the other

hand, is still subject to ongoing development, and while the techniques associated with

classical singing can often be applied to the singing of pop music, every type of singing has

particularities which demand their own distinct methods of training. This point is asserted in

a paper published by the American Academy of Teachers of Singing:

„Classical and CCM genres often demand significantly different strategies concerning

voice registers. Typically, classical training seeks to blend registers into a seamless whole:

the voice is expected to sound essentially the same at all pitches and dynamic levels. This is

not the case in many areas of CCM, which often stylistically demand strongly separated

registers, as in the example of belting or traditional yodeling. Regardless of the physiologic

and acoustic mechanisms by which these sounds are produced, the final product is different,

often extremely so. Though many singers perform successfully in both classical and CCM

35
LEHMANN, Lilli. How to sing. New York: Macmillan, 1902. 3rd Edition, 1924, republished: Mineola, NY:

Dover, 1993. (English version of Meine Gesangskunst) Translation: Richard Aldrich, p. 23.
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styles, the vocal techniques required to produce those styles are not likely to be

interchangeable.”
36

The variances between different styles of singing are vast, and mastery of their individual

techniques and methods can only be achieved through long-term training. It would be

unbefitting to sing a classical work in the manner of a pop singing style and vice-versa.

Classical singing technique relies on the ability to carry the voice in a powerful bearing,

whereas pop singing technique usually employs a softer, more natural approach, hence the

necessity for artificial amplification through the means of microphone and speaker.

Lehmann touches on the variables of the classical voice in comparison with the natural voice

in the aforementioned book How to sing:

„In what does artistic singing differ from natural singing?

In a clear understanding of all the organs related in voice production, and their

functions, singly and together; in the understanding of the sensations in singing,

conscientiously studied and scientifically explained; in a gradually cultivated power of

contracting and relaxing the muscles of the vocal organs, that power culminating in the

ability to submit them to severe exertions and keep them under control. The prescribed tasks

must be mastered so that they can be done without exertion, with the whole heart and soul,

and with complete understanding.”
37

Through the expression of this quotation, we can determine that it is imperative for the artistic

singer to pay attention to breathing, resonance, the position of the sound, and to effectively

control the use of singing skills in order to make the sound concentrated and powerful. When

the singer stands on a stage without the assistance of amplification equipment, the singer's

voice must be transmitted to every corner of the concert hall, into the ears of each audience

member. If vocalised in a manner of pop singing, the sound will be lost, and the audience

36 American Academy of Teachers of Singing. In Support Of Contemporary Commercial Music (Nonclassical)

Voice Pedagogy. Journal of Singing [online]. 2008, volume 65, no.1 [cited 2018-12-07]. ISSN 1086-7732.

Available from Internet: https://www.nats.org/featured-article.html
37
LEHMANN, Lilli. How to sing. New York: Macmillan, 1902. 3rd Edition, 1924, republished: Mineola, NY:

Dover, 1993. (English version of Meine Gesangskunst) Translation: Richard Aldrich, p. 13.
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disconnected. On the contrary, a pop song performed with the use of electrical amplification,

but in a classical style with unwavering accuracy of note and power of vocalization, the song

would lose its sense of freedom and character.

47

Conclusion

The introduction of pop music education in China occurred at a much later time than in

countries within Europe and America, yet, as of now, the number of institutes supplying

higher education pop singing degree courses in China far exceeds that of that of both England

and the USA-two of the biggest markets for pop music. However, due to its more recent

emergence, it is still in the early stages of development, and as the genre of music does not

have such a long and storied background within the country, Chinese pop music institutes

lack resources for the study of the cultural and historical origins of the music, nor the

theoretical understanding or concrete teaching methods.

If China’s pop music education system is to sufficiently develop, it will require more

endeavor on the part of the education institutes by way of the creation of ties with the

institutions of nations possessing more developed education systems. In order for these

developments to take place, further academic exchange with foreign higher education

institutes is vital, as is the introduction of more advanced teaching material than is currently

in use. Teachers should be encouraged to broaden their knowledge of pop music, and be

provided with regular teacher training focused on modernizing their approach to teaching.

Of course, each institute has its own orientation in the development of pop music education.

Some may aim to cultivate a homogenous type of pop performer, others may focus on the

compositional aspect of pop music, but there must be a unified framework in place amongst

all institutions which firstly states a clear definition of the subject itself, while also

systemizing a modern approach to teaching theory and methods. Only with a solid theoretical

foundation can teaching be performed to a standard which facilitates development within

students of the subject.

Prejudices towards pop music education and the music itself need to be eradicated, and

objectivity promoted, so that the importance of scientifically sound training skills for all types

of singers can be realized. Not only must scientific and effective training skills be integrated

into the classroom, but also the corresponding training for newly employed teachers, because

for a teacher, knowledge and methods are more important than their individual ability of

singing. The teaching curriculum must increase the proportion of stage practice allocated to
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students, because many students of pop music aspire to become a professional singers or

musicians, making stage experience invaluable.

In the context of the current pop singing education system, graduates are unprepared for

a career as professional singers. Although many have a good ability to sing, other aspects

such as song composition, recording techniques and stage performance ability are often

lacking. After completion of study, opportunities for real-world practice and continued

cultivation of these skills are very scarce. Some are fortunate or gifted enough to be noticed

by a record company, some step into teaching, and many more fall by the wayside and give

up on their ambitions of a career in the pop music industry. I hope that through the research

and reflection of this article, it can provide some constructive opinions for the future of

Chinese pop music education. I also hope that in the near future we will see Chinese pop

musicians on the international stage, making a big splash in the world of pop music. Perhaps

even winning a Grammy.

In this thesis were used citations from scientific literature, translations of Chinese texts were

made by the author.

It is my great pleasure to acknowledge my deepest gratitude to PhDr. Mgr. Ludmila
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