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The final graduation singing concert of student Wanshu Zhang took place on Tuesday, April 2, 2019 at

6 pm in the auditorium (C5) of the Faculty of Education at the University of Hradec Králové. This

finalised and finished her study. The piano accompaniment was divided between PhDr. Hana Přibylová

and Mgr. Karel Koldinský.

At the beginning, it should be emphasised that the graduate student joined the master degree studies

after the recognition of her previous study of popular singing in the PRC. Therefore, she had no

experience with the classical singing before.

The concert dramaturgy was conducted a bit strangely, from folk songs by J. Malát (Až já pojedu přes

ten les, Čí to husičky na tej vodě) through the artificial songs by R. Quilter (Under the Greenwool Tree,

Take, O take Those Lips Away, It was a lover and his lass), followed by the aria antiche Gaspirini (Caro

laccio, dolce nodo), G.F. Händel's Theodata aria (Che colpa é la mia) from the opera Flavio and the

Veruna aria (Aj, zlý to čas) from Blodek's Opera In Well. Afterwards, the songs by Chinese composers

Wang Ming (Rong Hua) and Yin Yigong (Xiao He Tang Shui) were sung. Then, the popular English song

by F. Ande and W. Scheandt (Dream of My Dream), C. Porter (Don’t Fence Me In) and G. Miller (I Know

Why (and So Do You)) were included.

The student’s diligence is admirable. It reflects the effort to manage the transformation of the

demanding Czech language into a singing form. Unfortunately, the effort of singing tone distorted the

concretisation of the vocal series no matter the language in which the graduate sang. Especially for

the non-professional public, it was very difficult to identify whether she sang in Italian, English or

Czech. It is also necessary to mention the graduate’s obvious relationship to the way of popular music

singing, which intertwined with its style and negatively influenced the effort to perform the classical

singing. The latter includes the specific way of the singing phrases characteristic for the western style

of classical singing (intonation, glissando, musical phrases etc.). This happened mostly in the first half

of the concert. However, I was impressed by the student’s effort to be relaxed and to grasp the

expression, which, especially in the second half of approximately 40 minutes long performance, grew

in intensity, along with the popular melodies.

Wanshu Zhang performed a concert well. Nevertheless, it is necessary to consider the previous

inexperience with completely different music culture and the western style of singing technique which

is extremely important to master the classical repertoire. Moreover, there is an enormous language

barrier between the Chinese and Czech language, especially within the vocal articulation.

Wanshu Zhang is very diligent student and I believe that she will continue to improve and develop her

singing skills.

For the final defence, I would like to raise a question if the student has found a relationship to the

Czech music and whether she will try to promote Czech songs in the PRC after she returns back.

In Hradec Kralove on April 23, 2019

MgA. Petr Špaček, Ph.D.